

HANDOUT – Elever i målgruppen for og på Forberedende Grunduddannelse

Dette handout præsenterer FGU Danmarks anbefalinger om elever i målgruppen for og på Forberedende Grunduddannelse. Handoutet er bygget op på følgende måde:

1. **Baggrund:** Baggrunden for anbefalingerne, herunder data og viden om området
2. FGU Danmarks anbefalinger for at understøtte området på **kort sigt**
3. FGU Danmarks anbefalinger for at understøtte området på **længere sigt**.
4. FGU Danmarks understøttende indsatser

FGU Danmarks samlede anbefalinger for at sikre bæredygtige FGU-institutioner kan findes [her](#).

Baggrund

I forbindelse med fastlæggelsen af FGU-institutionernes dækningsområder opgjorde Børne- og Undervisningsministeriet (BUVM) den forventede årlige tilgang til 12.000 elever og årselevfordeling til 14.000 årselever ved reformens fulde indfasning¹².

Siden opstarten af FGU i august 2019 har elevaktiviteten dog været markant lavere end den forventede. De seneste data tyder på, at aktiviteten er ved at finde et leje omkring 9.000 årselever og 10.000 elever.

	Årselever	Tilgang	Bestand
2023	8.853	8.143	9.979
2022	8.859	7.530	9.989
2021	11.097	7.470	9.815
Reformforudsætninger	14.000	12.000	

Kilde: uddannelsesstatistik.dk.

Befolkningsfremskrivninger viser dertil, at udviklingen i antallet af 15-25-årige falder med 9,3 pct. frem mod 2038, hvorefter antallet igen stiger³.

Samtidig med, at antallet af elever på FGU-institutionerne er blevet mindre, viser evaluerings- og følgeforskningsprogrammet til FGU, at elevgruppen er blevet yngre og mere udsat siden opstarten af FGU i 2019. Gennemsnitsalderen er faldet fra 20 år i 2019 til 19 år i 2022, og andelen af elever på receptpligtige psykofarmaka er steget fra 25 pct. i 2019 til 31 pct. 2022. Denne udvikling skal ses i lyset af, at andelen af unge på receptpligtige psykofarmaka har været faldende i samme periode i den samlede population af 15-24-årige i Danmark.

Udviklingen har betydning for den pædagogiske og didaktiske opgave, som FGU-institutionerne skal løse, herunder til øget forældresamarbejde, specialpædagogisk støtte, det inkluderende læringsmiljø og lærerkompetencer.

¹ Jf. Bilag ”Oversigt over kommunernes forventning til antal elever på FGU pr. 1. august” v. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 1. maj 2019.

² En årselev er defineret ved elevaktivitet svarende til 1200 timer eller 40 undervisningsuger af 30 timer.

³ Danmarks Statistik.

Unge skal målgruppevurderes til FGU af den kommunale ungeindsats (KUI). På ungdomsuddannelserne har de unge frit optag efter ansøgning om optagelse via Optagelse.dk. Evaluerings- og følgeforskningsprogrammet til FGU viser, at kun 16 pct. af unge i målgruppen for FGU var startet på FGU i 2020. Evalueringen viser også, at der især har været et fald i andelen af elever på agu-sporet, hvilket kan skyldes, at de elever, som tidligere ville være i målgruppen for VUC og KUU, hvor der var frit optag, nu skal forbi KUI, hvilket kan føles klientgørende for den unge.

Det tætte og løbende samarbejde mellem KUI og FGU er afgørende for, at både kommuner og FGU kan indfri intentionerne i FGU-reformen og sikre kædeansvaret for de unge. Med den politiske aftale om styrket FGU fra november 2023 ændres den kommunale medfinansiering til FGU fra 65 til 45 pct. for at ”sende et tydeligt signal om, at det er en fælles opgave stat og kommuner imellem at lykkes med at få flere unge i uddannelse og beskæftigelse”⁴.

FGU Danmarks anbefalinger på kort sigt	FGU Danmarks anbefalinger på længere sigt
<p>FGU Danmark anbefaler, at:</p> <ul style="list-style-type: none">den økonomiske model mellem stat og kommune følges og gennemgås med henblik på at følge, om den justerede model medfører de intenderede effekter.	<p>FGU Danmark anbefaler, at:</p> <ul style="list-style-type: none">de unges adgang til ungdomsuddannelserne ligestilles, herunder, at der indføres frit optag for elever i målgruppen.den kommunale ungeindsats fortsat skal kunne henvise unge til FGU efter princippet om, at alle unge uden uddannelse og job, og som er på offentlig forsørgelse, skal modtage et tilbud om FGU, uddannelse eller job.

FGU Danmarks indsats

FGU Danmark arbejder for at udbrede kendskabet til FGU og understøtte samarbejdet mellem FGU-institutionerne og de kommunale ungeindsats (KUI). FGU Danmark tager initiativ til at etablere et partnerskab på tværs af aktørerne omkring målgruppen for FGU, herunder kommunerne, om, hvordan der i højere grad kan samarbejdes om at få de unge godt videre i uddannelse og job og anvendelsen af FGU i den forbindelse. Herudover har FGU DK et tæt og godt samarbejde med KL omkring FGU generelt.

FGU Danmark er i løbende dialog med det etablerede Rejsehold, der undersøger samarbejdet mellem FGU og KUI og understøtter gerne udbredelse af de indsamlede erfaringer.

⁴ [Politisk aftale om styrket FGU](#)